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Úvod

Jedním z nejvíce aktuálních a diskutovaných termínů současnosti je globalizace, která má

obrovský vliv na téměř všechny ekonomiky světa. Zejména kvůli silnému přílivu přímých

zahraničních investic do prakticky všech zemí světa pomalu docházelo ke globálnímu

propojování jejich ekonomik. Ekonomická integrace společně s liberalizací světových trhů

zásadním způsobem ovlivnily zahraničněobchodní vztahy zemí, což bylo důsledkem stále se

rozvíjející globalizace. Mezinárodní obchod pod tímto vlivem dynamicky roste, příčinou je

obrovský nárůst obratu zahraničního obchodu. Český zahraniční obchod si za poslední tři

dekády prošel mnoha změnami, které s sebou globalizace přinesla. Tato bakalářská práce se

zabývá problematikou globalizace a jejím dopadem na zahraniční obchod ČR.

Cílem bakalářské práce je charakterizovat a zhodnotit vybrané dopady globalizace na

zahraniční obchod ČR.

Práce je rozdělena do tří základních kapitol. První pojednává o globalizaci jako takové,

je zde vymezena její podstata a stručný historický vývoj od konce 19. století. Jsou zde

zakomponovány informace o aktérech globalizace a jejích hybných silách, jako jsou zejména

transnacionální korporace, nejvyspělejší státy, nebo mezinárodní organizace. Kapitola se také

zaměřuje na charakteristiku vybraných globalizačních procesů (liberalizace a ekonomická

integrace), které významně ovlivňují zahraniční obchod. Dopady globalizace jsou uvedeny na

konci této kapitoly, vzhledem k rozsáhlosti termínu je škála dopadů velmi široká, ovšem

z ekonomického hlediska je globalizace vnímána především pozitivně.

Druhá kapitola je zaměřena na teoretická východiska zahraničního obchodu a přímých

zahraničních investic.

Třetí a zároveň finální kapitola se zabývá zapojením ČR do zahraničního obchodu, proto

jsou zde uvedena a vyhodnocena kvantitativní a kvalitativní data týkající se různých stránek

zahraničního obchodu ČR. Snahou bylo zjistit, jaký dopad měla globalizace na zahraniční

obchod ČR. V této souvislosti proto kapitola také uvádí, jaký vliv měla na zahraniční obchod

ČR Světová obchodní organizace (WTO) a společná obchodní politika EU.

V závěru jsou dopady globalizace na zahraniční obchod ČR shrnuty a celkově

zhodnoceny.

Při zpracování bakalářské práce byly použity metody deskripce, analýzy a komparace

kvalitativních a kvantitativních dat. Data jsou převážně čerpána z odborných knih, statistických
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databází a webů. Použitá citační norma v práci je APA (The American Psychological

Association referencing style, 6th Edition).
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1 Globalizace

1.1 Podstata globalizace

Proces globalizace je za posledních 20 let velmi diskutovaným ekonomickým tématem a

v dnešní době zasahuje skoro celý svět. Globalizace velmi úzce souvisí s pojmem

internacionalizace, ovšem je chápána jako pojem širší a komplexnější. Internacionalizace se

vztahuje k rostoucímu geografickému šíření ekonomických aktivit přes národní hranice, ovšem

globalizace zahrnuje i funkcionální integraci mezinárodně rozptýlených aktivit. (Kunešová a

kol., 2014, s. 26)

Termín globalizace se začal používat v průběhu 80. let 20. století, především kvůli jevům

a procesům, které měly velký vliv na vývoj světové ekonomiky. Mezi ně patří hlavně růst

mezinárodních toků kapitálu, zboží, služeb, informací, osob a rostoucí vliv transnacionálních

korporací. Lze spekulovat, že vývoj těchto procesů umožnily z velké části moderní informační

technologie, zejména telekomunikace a informační sítě.

Globalizace je dlouhodobý ekonomický, kulturní a politický proces a vzhledem k jeho

rozsáhlosti je přesné zachycení definice poměrně náročné. Problematikou se zabývá mnoho

disciplín, a proto záleží na tom, z jakého teoretického hlediska je globalizace popisována.

Pojem se odvíjí od anglického slova „globe“, tedy zeměkoule. Lze říci, že umožňuje lidem a

ekonomikám se skrze dělbu práce specializovat a soustředit na to, co jim jde nejlépe. Nejčastěji

je ovšem globalizace definována jako:

„Proces internacionalizace, který spočívá v přerůstání ekonomické aktivity přes národní

hranice a rozšifrování mezinárodních ekonomických vztahů, propojujících jednotlivé národní

státy. Prostřednictvím nárůstu přeshraničního objemu a teritoriálního dosahu pohybu zboží,

služeb, kapitálu a pracovní síly dochází ve světové ekonomice k růstu interdependence.“

(Cihelková, 2012, s. 66)

Mezinárodní měnový fond zato definuje ekonomickou globalizace následovně:

„Ekonomická globalizace je historický proces, výsledek lidského vývoje a

technologického pokroku, který odkazuje na zvyšující se integraci ekonomik po celém světě

především prostřednictvím obchodu a finančních toků. “ (Mezinárodní měnový fond, 2006,

vlastní překlad)
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Globalizaci lze také chápat jako:

„Rozvoj mezinárodních ekonomických vztahů (internacionalizace prostřednictvím

mezinárodního obchodu a mezinárodního pohybu kapitálu), jež vede k prohlubující se

propojenosti a vzájemné závislosti národních ekonomik.“ (Lebiedzik a kol., 2007, s. 47)

A v poslední řadě Dlouhá, Dlouhý a Mezřický (2006, s. 11) globalizaci definují jako

„…spontánní, neřízený proces stále intenzivnější integrace zemí světa v jediném ekonomickém

systému“.

Globalizaci lze tedy chápat jako mnohoúrovňový proces dynamických změn, při kterých

se snižuje význam geografických vzdáleností a zvyšuje propojenost a závislost světa. Toto

propojení světa znamená to, že jednotlivci i společnosti jsou ovlivněni událostmi a aktivitami,

které se dějí v jiných částech světa. (Cihelková a kol., 2009)

Pro daný proces je velmi typický růst počtu nadnárodních společností neboli

transnacionálních korporací, protože proces globalizace zásadně mění pohled na trhy, kdy

výrobcům již nadále nestačí pouze jejich výrobky na určitý trh dovážet, nýbrž chtějí-li být na

určitém trhu úspěšnými, musí také na daném území státu začít vyrábět. Z toho potom plyne, že

se svět stává jedním pracovištěm a jedním globálním trhem, na němž nadnárodní společnosti

přesouvají svou výrobu co možno nejblíže oblastem s levnými výrobními faktory, konkrétněji

především do oblastí s levnou pracovní silou a to vše proto, aby maximalizovaly své zisky.

(Lebiedzik a kol., 2007)

Procesy globalizace jsou úzce spojovány s rozšiřováním integrace ekonomických aktivit

přes národní hranice, globalizace je vnímána coby rostoucí integrace ekonomických aktivit

pomocí trhů, jako rostoucí integrace národních ekonomických systémů atd. (Sirůček, Heczko

2006)

Je mnoho názorů na to, zda je globalizace pro planetu přínosem či nikoliv. S globalizací

totiž přichází i nemálo rizik: globalizace může způsobit globální nerovnováhu mezi chudými a

bohatými zeměmi, také může výrazně zvýšit sociální rozdíly, tím vyvolat vnitřní nepokoje, a to

může vést k sociální explozi. Dalším velkým rizikem je stále více rostoucí moc

transnacionálních korporací, z nichž některé disponují větším obratem než některé země.

(Kunešová a kol., 2014)
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1.2 Vznik a etapy globalizace

Vzhledem ke komplexnosti pojmu je velmi obtížné stanovit samotný počátek globalizace.

Lze ho datovat už pravěku nebo středověku, také i do 15. – 19. století s ohledem na koloniální

expanze. V ekonomické literatuře je globalizace nejčastěji rozdělována do tří etap. První začíná

v roce 1870, kdy za opravdové nastartování procesu je nejčastěji považována sílící

industrializace v 2. polovině 19. století, která zapříčinila velký nárůst objemu mezinárodní

výměny zboží, služeb, kapitálu a pracovní síly a také rostoucí integraci trhů se zbožím a

výrobními faktory. Na konci 19. století se globalizace začala dostávat do prioritních zájmů,

vzhledem k rostoucím obavám z rizik a negativních důsledků globalizace, jako vysoká míra

nezaměstnanosti, zvýšená míra nejistoty nebo nestability atp. (Breinek, 2005; Cihelková, 2012)

1.2.1 První globalizační vlna (1870-1949)

První vlna je označována jako etapa internacionalizace. Tato etapa byla započata

významným vzestupem integrace zbožových trhů a trhů výrobních faktorů, kdy světová


[…]


značné zpomalení vývoje zahraničního obchodu ČR.

Rozvíjející ekonomická integrace se v souvislosti s ČR projevila vstupem do Evropské

unie, která společně s WTO dlouhodobě usiluje o liberalizaci mezinárodního obchodu, zejména

prostřednictvím odstraňování obchodních bariér (tarifních i netarifních překážek). WTO se

rovněž snaží zlepšovat podmínky pro obchodní vztahy států pomocí uplatňování spravedlivé

hospodářské soutěže, uvolňování obchodu, obchodu bez diskriminace, nebo rozvojového

principu, tím značně zjednodušují posilování zahraničních vztahů a pronikání na nové trhy.

Dávají tak prostor nejen českým firmám na těchto trzích působit, vzniká tak obrovské množství

příležitostí, které mohou být pro zahraničněobchodní vztahy velmi přínosné. Obecně lepší

podmínky obchodu a jeho liberalizace vedou k přílivu přímých zahraničních investic a

transnacionálních korporací, které v ekonomice vytváří nová pracovní místa, ale také

představují vážný konkurenční tlak, který nutí české podniky zvyšovat svoji výrobní efektivitu
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a zvyšovat tak svojí konkurenceschopnost. Bez technologického vývoje nebude česká

ekonomika schopná čelit nově přístupným trhům, které se pro ČR otevírají z důvodu

vyjednávání mezinárodních obchodních dohod (například dohoda EU a Japonska).

V souvislosti s těmito dohodami a posilování vzájemných vztahů lze také mezi dopady

globalizace zařadit zvýšenou negociační sílu. Bez členství v Evropské unii by malá země (jako

je ČR), pravděpodobně nebyla schopna vyjednat tak významné obchodní a hospodářské dohody

jako vyjednává Evropská unie. Globalizace se projevuje i prostřednictví celní unie, která je

spojena s existencí společné obchodní politiky EU a usiluje o podporování a spravování

obchodu se zeměmi třetího světa. Ovšem pro Českou republiku jsou zejména podstatné

ekonomické vztahy uvnitř Evropské unie, vzhledem k tomu, že většina celkového objemu

exportu ČR míří právě do EU.

Díky rapidnímu vývoji informačních technologií, strojů a rychlému technologickému

pokroku lze očekávat velmi rychlý vývoj globalizace a ekonomické integrace. Otevírání

přístupů na nové trhy bude pro Českou republiku znamenat velmi náročný konkurenční boj a

donutí exportéry k výrazným změnám, například ke specializaci své výroby na užší škálu

výrobků. Globalizace je už v současnosti velmi diskutovaným tématem a je velmi

pravděpodobné, že vzhledem k rychlému vývoji technologií a prohlubování ekonomické

integrace, bude zájem o tuto problematiku stoupat.
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Abstrakt

BUCHAR, Aleš. Globalizace a její dopady na zahraniční obchod ČR. Plzeň, 2019. 57s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: globalizace, zahraniční obchod, liberalizace, ekonomická integrace, export,

import, společný trh EU, společná obchodní politika EU

Bakalářská práce se zabývá problematikou globalizace a jejím dopadem na zahraniční

obchod ČR. Cílem bakalářské práce je charakterizovat a zhodnotit vybrané dopady globalizace

na zahraniční obchod ČR.

Práce je rozdělena do tří základních kapitol. První kapitola představuje podstatu

globalizace, seznamuje čtenáře se stručným vývojem globalizace a jejími klíčovými procesy,

jako jsou liberalizace nebo ekonomická integrace. Zároveň jsou zde popsány její hybné síly,

aktéři a jednotlivé oblasti. Kapitola je završena uvedenými dopady globalizace na světovou

ekonomiku. Druhá kapitola je zaměřena na teoretická východiska zahraničního obchodu a

přímých zahraničních investic. Finální kapitola uvádí informace o zapojení ČR do zahraničního

obchodu. V této kapitole jsou uvedena a vyhodnocena kvantitativní a kvalitativní data, která se

týkají různých stránek zahraničního obchodu ČR. V souvislosti s dopady globalizace na

zahraniční obchod ČR uvádí kapitola vliv Světové obchodní organizace (WTO) a společné

obchodní politiky EU na český zahraniční obchod. Tento vliv byl skutečně významný a lze ho

považovat i za vliv globalizace. Dopady globalizace na zahraniční obchod ČR jsou celkově

shrnuty a zhodnoceny v závěru této práce.

59

Abstract

BUCHAR, Aleš. Globalization and its impacts on foreign trade of the Czech Republic. Pilsen,

2019. 57s. Bachelor thesis. University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of Economics.

Keywords: globalization, foreign trade, liberalization, economic integration, export, import,

European Common Market, EU Common Commercial Policy

This bachelor thesis deals with the issue of globalization and its impacts on foreign trade

of the Czech Republic. The aim of this bachelor thesis is to characterize and evaluate selected

impacts of globalization on foreign trade of the Czech Republic.

The thesis is divided into three chapters. The first chapter presents the essence of

globalization, introduces readers to the brief evolution of globalization and its key processes,

such as liberalization or economic integration. It also describes its driving forces, actors and

areas. This chapter concludes with stated impacts of globalization on the world economy. The

second chapter focuses on the theoretical basis of foreign trade and foreign direct investments.

The final chapter provides information about the Czech Republic's involvement in foreign trade.

This chapter presents and evaluates quantitative and qualitative data concerning various aspects

of the Czech Republic's foreign trade. Related to the topic, the chapter describes the impact of

the World Trade Organization (WTO) and the EU Common Commercial Policy on Czech

foreign trade. This influence was very significant and can be considered as an influence of

globalization. Impacts of globalization on the foreign trade of the Czech Republic are

summarized and evaluated at the end of this thesis.