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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
2
výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Cílem práce je charakterizovat a zhodnotit vybrané dopady globalizace na zahraniční obchod ČR.

Tento cíl byl splněn. Autor také splnil všechny stanovené zásady pro vypracování práce.

Práce obsahuje podrobněji zpracovaný teoretický základ (kapitoly 1 a 2), který je zaměřený na

charakteristiku významných stránek globalizačního procesu, zahraničního obchodu a přímých

zahraničních investic. Text obsahuje odkazy na relevantní odborné zdroje včetně článků z vědeckých

časopisů a zahraničních zdrojů. V empirické části autor prokázal velmi dobrou schopnost pracovat

s různými statistickými databázemi a vyhodnocovat získaná data. Provedená analýza dokládá dopady

procesů liberalizace a ekonomické integrace na zahraniční obchod ČR. V textu však chybí větší

zaměření také na vliv přímých zahraničních investic v ČR na vývoj zahraničního obchodu. Vzhledem

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

k tomu, že autor tento vliv správně uvádí v teoretické části práce, bylo vhodné se na to zaměřit i

v analytické části. Závěr práce výborně shrnuje dílčí závěry vyplývající z provedené analýzy.

Jazykové zpracování a formální úprava jsou na vysoké úrovni.

V práci je několik nepřesností: na s. 34 v textu o přebytku platební bilance chybí informace, že jde o

přebytek běžného účtu platební bilance. Na s. 35 je uveden odkaz na obrázek 3, správně má být odkaz

na obr. 5 (otevřenost ekonomiky ČR).

Autor v práci odkazuje na více zdrojů stejného původce vydané ve stejném roce (např. Evropská

komise, 2019), chybí však rozlišovací znak (písmeno u roku vydání), takže v seznamu použitých

zdrojů není možné identifikovat konkrétní zdroj. V seznamu použitých zdrojů chybí zdroj ČSÚ (2019),

který je odkazováno pod obrázky na s. 45.

Přes uvedené nepřesnosti považuji práci za velmi kvalitní bakalářskou práci a navrhuji klasifikační

stupeň výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
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Zhodnoťte dopady přímých zahraničních investic na zahraniční obchod v ČR. Doložte to konkrétními

případy.

V Plzni, dne 19. 5. 2019 Podpis hodnotitele